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 一周财税法规 

一、税务总局规范股权转让所得个人所得税管理 

2014 年 12 月 7 日，国家税务总局发布《关于发布<股权转让所得个人所得税管理办法（试行）>的公告》（国家税务总局公

告 2014 年第 67 号），明确 7种情形的股权转让所得，应按“财产转让所得”缴纳个人所得税，自 2015 年 1 月 1 日起实施。 

1、明确出售与回购股权、以股权对外投资、抵偿债务等 7种行为为股权转让，需按“财产转让所得”缴纳个人所得税； 

2、明确个人转让股权以股权转让收入（包括违约金、补偿金）减除股权原值和合理费用后的余额为应纳税所得额，受让方

为股权转让方的扣缴义务人； 

3、连续三年以上亏损不再作为股权转让收入明显偏低的正当理由。 

国家税务总局关于
发布《股权转让所得个人所得税管理办法（试行）》的公告  国家税务总局公告2014年第67号.docx

 

 

二、税务总局规范一般反避税管理 

2014 年 12 月 2 日，国家税务总局发布《一般反避税管理办法(试行)》（国家税务总局令第 32 号），明确税务机关采取一般

反避税措施的适用范围、判断标准、管理程序等问题，自 2015 年 2 月 1 日起实施，同时 2015 年 2 月 1 日前税务机关尚未结案

http://www.ri-china.com/Archive-135671.html
http://www.ri-china.com/Archive-135499.html
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处理的避税安排也适用本办法。 

1、明确一般反避税的适用范围为跨境交易或支付，主要针对企业实施的不具有合理商业目的而获取税收利益的安排； 

2、属于转让定价、成本分摊、受控外国企业、资本弱化等其他特别纳税调整范围的，首先适用其他特别纳税调整；  

3、明确一般反避税管理程序：包括立案、调查、结案三个阶段，以及对一般反避税调整产生争议的处理方式。 

一般反避税管理办
法(试行)   国家税务总局令第32号.docx

 

 

三、其他财税法规 

1、国务院：发布《2015 年关税实施方案》 

国务院关税税则委
员会关于2015年关税实施方案的通知 税委会[2014]32号.docx

 

2、发布《车辆购置税征收管理办法》 
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一周新动态 

车辆购置税征收管
理办法.docx

 

3、2014 年 12 月 13 日再次提高成品油消费税 

财政部 
国家税务总局关于进一步提高成品油消费税的通知  财税[2014]106号.docx

 

4、深圳地税：明确游览景点门票及索道业务营业税的征税税目 

深圳市地方税务局
关于修改《深圳市地方税务局转发财政部国家税务总局关于营业税若干政策问题的通知》第四条的公告  深圳市地方税务局公告[2014]4号.docx

 

 

 

 

一、财税新动态 

1、广东等六省国税局签订防范和打击骗取出口退税工作协作机制 

2014 年 12 月 04 日上午，广东、浙江、福建、江西、广西、厦门六省（区、市）国税局在广州签订六省（区、市）防范和

打击骗取出口退税工作协作机制，协议共同防范打击出口骗税行为。 
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财税推荐案例 

（消息来源：广东省国家税务局） 

 

2、深圳将择点建设机器人产业园 

深圳市出台《深圳市机器人、可穿戴设备和智能装备产业发展规划（2014-2020 年）》，重点扶持工业机器人跨越工程等 8

大工程并建立 2-3 个个机器人产业园区。 

另外，深圳市还颁布了《深圳市机器人、可穿戴设备和智能装备产业发展政策》，设立市机器人、可穿戴设备和智能装备产

业发展专项资金，该专项资金有效期为 2014-2020 年，最高可获 1500 万元支持。 

（消息来源：深圳特区报） 

 

二、财税改革趋势 

1、地方版财税改革方案将密集发布 

中共中央政治局会议审议通过的《深化财税体制改革总体方案》的具体细节或将不再向社会公布，但各地编写的本省的财

税改革方案已基本定稿，经省委批准后，将在近期正式出台并对外公布。 

（消息来源：经济参考报） 
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举例说明企业如何申报享受加速折旧新政 

内容提示： 

实行固定资产加速折旧政策后，企业在预缴时该如何填列报送相关资料？本文通过例子对各类情形下申报表和统计表的填

列方法进行讲解。 

来源：广东省地方税务局 

推荐理由： 

了解享受新固定资产加速折旧政策，预缴时相关资料的填列方法。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-135791.html 

 

汇算清缴广告费用如何税前扣除 

内容提示： 

一年一度的汇算清缴就快要到了，企业日常宣传或多或少都会产生广告业务宣传费用，那么企业在汇算清缴时该如何核算

扣除这部份费用。 

来源：中国会计报 

推荐理由： 

http://www.ri-china.com/Archive-135791.html
http://www.ri-china.com/Archive-135791.html
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企业在汇算清缴时应将广告费与业务宣传费合并计算在税前扣除，不同行业的扣除标准不同，超过扣除标准部分可结转至

以后年度扣除。此外，关联企业的广告费用可以在本企业扣除，也可以根据协议归集到指定的关联企业中扣除。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-135801.html  

 

彩票中奖捐赠 个税如何缴纳 

内容提示： 

山西省某一彩民购买福利彩票中奖，获得奖金 5.25 亿元，他将其中的 1200 万元捐献给山西慈善总会。那么对于这笔巨奖，

该彩民该如何纳税？ 

来源：中国税务报 

推荐理由： 

中奖所得需要按照“偶然所得”缴纳个人所得税，向有税前扣除资格的机构的捐赠能在税前扣除。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-135478.html 

 

通信套餐手机补贴费用配比问题 

内容提示： 

http://www.ri-china.com/Archive-135801.html
http://www.ri-china.com/Archive-135478.html
http://www.ri-china.com/Archive-135478.html


理道财税简.快周刊（2014 年第 49期，总第 195 期）                                                             内部资料，免费交流 

 

7 

通信公司 E 公司近期推出新客户优惠套餐活动，根据业务的期限赠送一至两年的手机补贴。E 公司对于收入核算，按照套

餐的月份分期确认收入；对于费用核算，E 公司将手机补贴费用一次性计入费用中扣除，共 6.16 亿元。为此，E 公司被追缴企

业所得税 1.54 亿元。 

来源：上海税务微博 

推荐理由： 

企业在进行应纳税所得额的计算时应注意收入与费用应相匹配，对于需要分期确认的收入，其相应的费用也应分期确认。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-135484.html 

 

转让股权未申报纳税案 

内容提示： 

2012 年 5 月，湖北省某地税务机关在对股权工商变更信息进行核查的过程中，发现 A公司自然人股东在转让 A公司股份时

未申报缴纳个人所得税。经税务机关查证后，A公司股东于 10 月 22 日按规定补缴了股权转让个人所得税 6120.85 万元。 

来源：中国税务报 

推荐理由： 

随着税务机关与工商、商务等部门信息共享机制的建立，很多税务机关已经能够实时或定期获取股权变更信息，企业发生

股权转让行为前，应进行必要的税务规划，避免产生不必要的税务成本。 

http://www.ri-china.com/Archive-135484.html
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每周聚焦 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/Archive-135768.html 

 

 

企业承担香港员工个税、社保的税务处理 

香港与大陆的税收制度不同，香港人员到大陆工作其税负必然发生变化。为此，香港员工往往只愿承担与香港税负一致部

分的税款，其余的需要由企业承担。对于这一部分费用，企业能税前扣除吗？ 

一、 香港个税制度简介 

在香港，个人需要缴纳的税项主要有三类：薪俸税、利得税以及物业税。其中，薪俸税相当于大陆个税制度中的“工资薪

金所得”，也是本文介绍的重点。 

薪俸税，实行 2%、7%、12%、17%左右的 4级超额累进税率同时实行标准税率 15%。税前扣除项目包括为取得薪俸收入而支

付的若干费用、折旧免税额、认可慈善捐款和亏损。另外还规定了免税额，包括纳税人免税额，子女免税额，供养父母额外免

税额等。此外，对于月收入 6500 港元以上的人士，还需要按收入的 5%，每月缴纳最高不超过 1000 港元的强积金。 

二、 香港员工在大陆需要缴纳的税费 

香港人士在大陆工作主要需要缴纳以下税费： 

1) 个人所得税 

http://www.ri-china.com/Archive-135768.html
http://www.ri-china.com/Archive-135768.html
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按照“工资薪金所得”缴纳个人所得税，适用 7级超额累进税率，最高税率为 45%，免征额为 3500 元/月。 

2) 社保 

根据《在中国境内就业的外国人参加社会保险暂行办法》第三条及第四条规定，外籍员工都应该依法参加职工基本养老保

险、职工基本医疗保险、工伤保险、失业保险和生育保险，由用人单位或境内工作单位和本人按照规定缴纳社会保险费。 

三、 企业为香港员工承担税费的税务处理 

根据上文分析，企业聘请香港员工，一般需要为其承担以下税费： 

 超过薪俸税标准的个税； 

 在大陆缴纳的社保费个人承担部分； 

 在香港缴纳的强积金、保险等 

根据《企业所得税法》第八条规定，企业为香港员工承担的上述费用均不能在税前扣除。由于个税、社保等应由香港员工

自行承担，企业为其承担税费的支出与企业生产经营活动无关，不能在企业所得税税前扣除。 

另外，根据《关于单位为员工支付有关保险缴纳个人所得税问题的批复》（国税函[2005]318 号）规定，在香港缴纳的强积

金、保险等不属于税法规定可以免税的保险，因此，企业为香港员工支付的强积金及其他保险费用需要将并入“工资薪金所得”

缴纳个人所得税，由企业代扣代缴。同样的，若此项费用及税金均由企业承担，企业税前不能扣除。 

解决方案： 
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企业想要在税前扣除上述费用，则需要将其为员工承担的个人所得税、在大陆缴纳的社保费、在香港地区由公司承担的“强

积金”、“保险”，还原成税前工资，全部并入员工工资薪金中计算个人所得税。 

税前工资还原公式： 

税后收入＝（税前收入－费用扣除标准－速算扣除数）／（1—税率）+3500 

例如：某香港员工基本薪金为 9000 元，扣除了个人应承担的税金和强积金，实际取得 7500 元收入，同时，公司承担强积

金、保险、剩余公司承担的个人所得税 500 元。 

个人的税后收入＝7500＋500（强积金）＋500（保险）+500（公司承担的个人所得税）＝9000 

税前收入=（9000-3500-555）/（1-20%）+3500=9681.25 

应交个人所得税=（9681.25-3500）*20%-555=681.25 

需要注意的是，企业为员工承担的强积金、保险、社保、个税等都不应直接在账上反映。对于上述例子，应作如下账务处

理： 

计提工资： 

借：管理费用——工资 9681.25 

贷：应付职工薪酬——工资 9681.25 

实际发放工资时： 
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财税疑难问答 

借：应付职工薪酬——工资 9681.25 

贷：银行存款 9000 

应交税费——应交个人所得税 681.25 

申报缴纳个人所得税时： 

借：应交税费——应交个人所得税 681.25 

贷：银行存款 681.25 

 

 

 

1、载货电梯是否需要并入房屋原值缴纳房产税？ 

问：我司今年 6 月安装一部载货电梯，7 月交付使用，对方开具增值税发票，进价 102564.1，进项税额 17435.9，合计 12

万元（因进项税额不能抵扣已计入货梯原值）请问需要缴纳房产税吗，如果要上交，从什么时候开始缴纳（我司上交房产税是

一个季度上交一次），计税金额是多少？ 

答：根据规定，房产原值应包括与房屋不可分割的各种附属设备或一般不单独计算价值的配套设施，因此电梯的价值应并

入房产原值，从办理验收手续的次月起计征房产税。纳税期限按各县（市）地税机关的规定执行。房屋原值应根据国家有关会

计制度规定进行核算。 
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（资料来源：福建省地税局） 

 

2、分公司签订合同并开展业务，能否由总公司开具发票？ 

问：分公司签订的加工合同并实际开展加工业务，结算时，总公司能否为分公司向客户开具发票？ 

答：根据《国务院关于修改<中华人民共和国发票管理办法>的决定》（中华人民共和国国务院令第 587 号）规定，销售商品、

提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，对外发生经营业务收取款项，收款方应当向付款方开具发票；特殊情况下，由

付款方向收款方开具发票。开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具，并加盖发票专用章。任何

单位和个人不得有下列虚开发票行为：（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；（二）让他人为自己开具与

实际经营业务情况不符的发票；（三）介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。另外，根据《中华人民共和国增值税暂行

条例》（中华人民共和国国务院第 538 号令）规定，增值税纳税地点：（一）固定业户应当向其机构所在地的主管税务机关申报

纳税。总机构和分支机构不在同一县（市）的，应当分别向各自所在地的主管税务机关申报纳税。因此，根据上述规定，纳税

人对外发生经营业务应在收款时开具发票，分公司为增值税独立纳税人，其对外提供经营业务活动应当自行开具发票，不得由

总公司代为开具。 

（资料来源：广州市国税局） 
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3、通过第三方平台充值话费，该由谁开具发票？ 

问：请问通过第三方支付平台（如淘宝网站、微信平台）充值了话费，应向哪里索取发票？ 

答：根据《财政部国家税务总局关于将电信业纳入营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2014〕43 号）规定，在中华人

民共和国境内（以下称境内）提供电信业服务的单位和个人，为增值税纳税人，应当按照本通知和《财政部国家税务总局关于

将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》（财税﹝2013﹞106 号）的规定缴纳增值税，不再缴纳营业税。因此，

通过第三方支付平台充值了话费，应由电信运营商开具国税发票。 

（资料来源：广州市国税局） 

 

4、企业发放给员工个人的住房补贴能否在企业所得税税前扣除？ 

问：企业发放给员工个人的住房补贴能否在企业所得税税前扣除？ 

答：根据《企业所得税法实施条例》（国务院令第 512 号）第三十四条的规定，企业发生的合理的工资、薪金支出，准予扣

除。前款所称工资、薪金，是指企业每一纳税年度支付给在本企业任职或者受雇的员工的所有现金形式或者非现金形式的劳动

报酬，包括基本工资、奖金、津贴、补贴、年终加薪、加班工资，以及与员工任职或者受雇有关的其他支出。因此，若企业发

放给员工的住房补贴可以作为工资、薪金支出在企业所得税税前扣除。 

（资料来源：江苏省地税局） 
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5、没有发票的固定资产能否入账并计提折旧？ 

问：购买了个二手集装箱作为办公室，使用期间超过一年以上，想入固定资产，但是这个集装箱是向个人购买的没有发票，

也不同意去税局代开发票。请问：1、可否作为固定资产入账？2、没有发票计提的折旧可否税前扣除？依据是什么？ 

答：根据《中华人民共和国发票管理办法》的规定，销售商品、提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，对外发生

经营业务收取款项，收款方应当向付款方开具发票。所有单位和从事生产、经营活动的个人在购买商品、接受服务以及从事其

他经营活动支付款项，应当向收款方取得发票。根据《中华人民共和国企业所得税法》第八条规定：企业实际发生的与取得收

入有关的、合理的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他支出，准予在计算应纳税所得额时扣除。根据国家税务总局关于

印发《进一步加强税收征管若干具体措施》的通知（国税发〔2009〕114 号）规定，未按规定取得的合法有效凭据不得在税前

扣除。根据《国家税务总局关于进一步加强普通发票管理工作的通知》（国税发〔2008〕80 号）规定，在日常检查中发现纳税

人使用不符合规定发票特别是没有填开付款方全称的发票，不得允许纳税人用于税前扣除、抵扣税款、出口退税和财务报销。

因此，你单位购买没有发票的固定资产，虽然在账务处理时可计提折旧，但未按规定取得合法有效凭据的需在企业所得税汇算

清缴时作纳税调整。 

（资料来源：广东省国税局） 

 

 

 


